

Số: /KH-UBND

Tân Quang, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện Chuyển đổi số trên địa bàn xã Tân Quang, giai đoạn 2023 – 2025

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND, ngày 02/8/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Giang về phát động phong trào thi đua thực hiện Chuyển đổi số trên địa bàn huyện Ninh Giang, giai đoạn 2023 – 2025. Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chuyển đổi số giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số xã Tân Quang đến năm 2025, (sau đây gọi tắt là “Phong trào thi đua Chuyển đổi số”) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức về Phong trào thi đua Chuyển đổi số, sự cần thiết, tính cấp bách của Chuyển đổi số trong xã hội và hành động đồng bộ ở các cấp, các ngành với sự tham gia của cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị và của Nhân dân, doanh nghiệp trong xã thực hiện thắng lợi chương trình Chuyển đổi số quốc gia.

- Tổ chức thực hiện phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, phấn đấu đến năm 2025 thực hiện phát triển Chính quyền số, Kinh tế số, Xã hội số theo các mục tiêu cơ bản của Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 26/3/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hải Dương; Kế hoạch hành động số 2358/KH-UBND ngày 25/6/2021 của UBND tỉnh Hải Dương; Kế hoạch hành động số 110/KH-UBND, ngày 03/8/2021 của UBND huyện Ninh Giang thực hiện Nghị quyết “Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”. Qua đó, góp phần đổi mới căn bản, toàn diện hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan quản lý nhà nước, hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp; phương thức sống, làm việc của người dân.

- Thông qua Phong trào thi đua Chuyển đổi số, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến kinh nghiệm hay, sáng tạo trong Phong trào thi đua; biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong triển khai thực hiện chương trình Chuyển đổi số nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn xã; từ đó đề xuất những giải pháp khắc phục khó khăn để đẩy nhanh tiến

độ, thực hiện hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số, phấn đấu đến năm 2025 cơ bản hình thành chính quyền số, nền kinh tế số và xã hội số trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua Chuyên đổi số phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt trên địa bàn xã với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng và hiệu quả.

- Các cơ quan, doanh nghiệp phải coi việc thực hiện Phong trào thi đua Chuyên đổi số là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng, thường xuyên luôn song hành trong chỉ đạo, điều hành các hoạt động của đơn vị, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch đẩy nhanh tiến độ chuyển đổi số theo từng lĩnh vực, cơ quan, đơn vị.

- Đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trong việc chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào và phải thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá định kỳ hàng năm. Việc bình xét, lựa chọn và đề nghị khen thưởng phải được thực hiện đảm bảo tính dân chủ, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng theo quy định hiện hành.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ CHỈ TIÊU PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Phạm vi: Phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2025”, được triển khai trên phạm vi toàn xã.

2. Đối tượng thi đua:

- **Tập thể:** Các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn xã Tân Quang.

- **Cá nhân:** Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn xã.

3. Nội dung thi đua

a) Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội về chuyển đổi số; nâng cao nhận thức về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số, gắn tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ của chuyển đổi số với các nghị quyết, kế hoạch, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của cơ quan, doanh nghiệp.

b) Đẩy mạnh tuyên truyền và nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, doanh nghiệp và Nhân dân, đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan đóng vai trò quyết định trong thúc đẩy Chuyển đổi số toàn diện. Người dân, doanh nghiệp là trung tâm, là chủ thể và là mục tiêu, động lực của chuyển đổi số và tham gia trực tiếp vào quá trình chuyển đổi số. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để góp phần làm thay đổi tư duy, nhận thức, hành động, tạo sự đồng thuận, thống nhất, tập trung cao trong thực hiện.

c) Tổ chức triển khai, thực hiện chuyên đổi số của xã Tân Quang toàn diện, liên tục, tích cực, chủ động và có trọng tâm, trọng điểm đi đôi với đổi mới, sáng tạo, gắn kết chặt chẽ, đồng bộ với cải cách hành chính nhằm chuyên đổi căn bản lề lối, phương thức làm việc trong hoạt động lãnh đạo của các cấp ủy; hoạt động quản lý, điều hành của chính quyền; hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và phương thức sống của người dân; cải thiện và nâng cao chỉ số xếp hạng của xã về cải cách hành chính.

d) Xây dựng chương trình, kế hoạch và đẩy nhanh tiến trình chuyên đổi số theo từng lĩnh vực, cơ quan; chủ động rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung các cơ chế chính sách của tỉnh, huyện; ban hành chủ trương, nghị quyết, kế hoạch của xã nhằm tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho chuyên đổi số, thúc đẩy chính quyền số, khuyến khích doanh nghiệp tham gia vào nền kinh tế số, phát triển xã hội số.

e) Đẩy mạnh các giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực số; tích cực bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về công nghệ số, chuyên đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; nhất là cán bộ lãnh đạo, công chức chuyên môn, người dân và doanh nghiệp; tập trung đào tạo nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công nghệ thông tin, thu hút nguồn nhân lực công nghệ thông tin chất lượng cao tham gia vào quá trình chuyên đổi số của xã.

g) Ưu tiên đảm bảo nguồn lực để thực hiện các hoạt động chuyên đổi số.

h) Đẩy mạnh liên kết, hợp tác với các doanh nghiệp công nghệ nhằm hình thành các mô hình kinh doanh, sản xuất sản phẩm, dịch vụ mới, từng bước ứng dụng công nghệ số, đặc biệt là công nghệ trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn... trong tổ chức quản lý, phát triển kinh tế - xã hội.

i) Tăng cường đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, an ninh mạng, phòng chống hiệu quả các hoạt động phá hoại, thâm nhập hệ thống quản lý, điều hành chính quyền điện tử, kịp thời cảnh báo cũng như xử lý các sự cố xảy ra trên địa bàn xã. Xây dựng và tạo lập dữ liệu mở phục vụ người dân, doanh nghiệp khai thác, truy cập, sử dụng, góp phần công khai, minh bạch, phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã.

4. Mục tiêu chuyên đổi số đến năm 2025

a) Về chính quyền số:

+ 80% dịch vụ công trực tuyến toàn trình (mức độ 4) được cung cấp trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động; 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được cung cấp trực tuyến toàn trình; Mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với chất lượng dịch vụ cung cấp dịch vụ công đạt tối thiểu 90%; từ năm 2023 triển khai thực hiện việc xác thực danh điện tử công dân qua hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia khi thực hiện giải quyết thủ tục hành chính;

+ 70% hồ sơ công việc tại xã được xử lý trên hệ thống Chính quyền điện tử (*trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước*).

+ 100% báo cáo định kỳ và văn bản hành chính (trừ văn bản mật) được gửi nhận bằng văn bản điện tử; 100% các báo cáo định kỳ về chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội được thực hiện trên hệ thống phần mềm báo cáo của xã, của huyện, của tỉnh, kết nối với Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ.

+ 100% hồ sơ kết quả giải quyết thủ tục hành chính ở xã được số hóa để đảm bảo việc kết nối, chia sẻ dữ liệu trong giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

+ Số hóa, xây dựng các cơ sở dữ liệu dùng chung, chuyên ngành kết nối liên thông các cơ sở dữ liệu của huyện, của tỉnh và cơ sở dữ liệu quốc gia, bao gồm các cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đất đai, đăng ký doanh nghiệp, tài chính, bảo hiểm, tư pháp... tạo nền tảng phát triển chính quyền số của xã; từng bước mở dữ liệu của các cơ quan nhà nước để cung cấp dịch vụ công kịp thời, một lần khai báo trong vòng đời phục vụ người dân và phát triển kinh tế- xã hội;

+ Tối thiểu 50% hoạt động kiểm tra các cơ quan quản lý nhà nước được thực hiện thông qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý;

+ 50% hồ sơ thủ tục hành chính được người dân, doanh nghiệp thực hiện trực tuyến từ xa.

+ 80% thủ tục hành chính có yêu cầu nghĩa vụ tài chính được thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

+ Đảm bảo việc kết nối thông suốt, hiệu quả; đảm bảo an toàn thông tin mạng: 100% giao dịch giải quyết thủ tục hành chính được xác thực qua chữ ký số.

b) Về kinh tế số: Kinh tế số chiếm 20% tổng sản phẩm trên địa bàn; Tỷ trọng kinh tế số trong từng ngành, lĩnh vực đạt tối thiểu 10%.

c) Về xã hội số: Trên 80% hộ gia đình, 100% cơ quan hành chính trên địa bàn xã được sử dụng dịch vụ Internet băng rộng cáp quang; tỷ lệ dân số trưởng thành có tài khoản thanh toán điện tử đạt trên 50%.

III. TIÊU CHUẨN THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn thi đua đối với tập thể

Cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn xã tổ chức phát động Phong trào thi đua Chuyển đổi số thiết thực hiệu quả; có đăng ký thi đua thực hiện Phong trào thi đua Chuyển đổi số; có sáng kiến, giải pháp trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị đạt kết quả tốt, cụ thể như sau:

a) Đối với các cơ quan:

- Hoàn thành có chất lượng, đúng thời hạn các mục tiêu, nhiệm vụ được giao trong Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 26/3/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hải

Dương; Kế hoạch hành động số 110/KH- UBND, ngày 03/8/2021 của UBND huyện Ninh Giang thực hiện “Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 89/KH-UBND, ngày 29/6/2023 của UBND huyện về Chuyển đổi số huyện Ninh Giang năm 2023 và thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo.

- Thực hiện ứng dụng công nghệ số để tạo ra các sản phẩm, dịch vụ mới và thiết thực trong các lĩnh vực, đáp ứng được các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và đảm bảo an toàn, an ninh mạng.

- Đạt tỷ lệ từ 90% số điểm trở lên theo Quyết định số 297/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 của UBND tỉnh Hải Dương về ban hành Bộ chỉ số đánh giá Chuyển đổi số tỉnh Hải Dương (*phần Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số dành cho cấp huyện*).

b) Đối với các doanh nghiệp trên địa bàn xã: Thực hiện ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số để tạo ra các sản phẩm, dịch vụ mới trong các ngành, lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn xã, nhằm phục vụ nhu cầu của xã hội, đáp ứng được các tiêu chuẩn, kỹ thuật và đảm bảo an toàn thông tin mạng.

2. Tiêu chuẩn thi đua đối với cá nhân

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua theo các tiêu chí thi đua.

- Có sáng kiến, giải pháp hữu ích được công nhận và nhân rộng trên địa bàn toàn xã, huyện góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả ứng dụng chuyển đổi số, công nghệ số trên địa bàn xã.

3. Hình thức khen thưởng

- Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen, Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua (nếu có).

- Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND xã cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

4. Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng

Hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện theo quy định tại Điều 84 Luật Thi đua, khen thưởng; các quy định có liên quan theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư số 12/2019/TT-BNV của Bộ Nội vụ.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ năm 2023 đến năm 2025, cụ thể như sau:

1. Năm 2023

- Ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện; yêu cầu 100% các cơ quan ban hành kế hoạch, triển khai phong trào thi đua chuyển đổi số trong phạm vi, lĩnh vực, đối tượng phụ trách; đăng ký thực hiện Phong trào thi đua.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên đài truyền thanh của xã, tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện.

2. Năm 2024

Triển khai nhân rộng phong trào, đẩy mạnh tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch. Thông qua đánh giá kết quả thực hiện Chuyển đổi số trên địa bàn xã, tổ chức sơ kết Phong trào thi đua Chuyển đổi số, đề ra biện pháp, giải pháp tiếp tục thực hiện phong trào thi đua Chuyển đổi số (thời gian trong Quý III năm 2024).

3. Năm 2025

- Tiếp tục triển khai phong trào thi đua theo nội dung đã phát động.
- Tổ chức tổng kết Phong trào thi đua (thời gian vào Quý IV năm 2025).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu khi sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua Chuyển đổi số được chi từ nguồn kinh phí khen thưởng của xã.

VI. TỔ THỰC HIỆN

1. Các trường học trên địa bàn xã

Căn cứ chức năng quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực, nhiệm vụ được giao và điều kiện cụ thể, xây dựng kế hoạch phát động Phong trào thi đua Chuyển đổi số, hướng dẫn và triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo thiết thực, chất lượng.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội

Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hưởng ứng Phong trào thi đua Chuyển đổi số; tích cực nâng cao nhận thức về chuyển đổi số và các kỹ năng ứng dụng công nghệ số, lựa chọn đảm nhận những nội dung phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và khả năng của đoàn viên, hội viên trong việc thực hiện thực hiện chuyển đổi số; gắn với các phong trào, các cuộc vận động khác do các đoàn thể đang triển khai thực hiện, tạo động lực mới cho việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước.

3. Công chức Văn hóa – xã hội (phụ trách VH-TT-TD)

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan như: Pa nô, áp phích, khẩu hiệu, tuyên truyền lưu động, tuyên truyền qua các chương trình văn hóa văn nghệ về nhiệm vụ Chuyển đổi số nói chung, Phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2023- 2025” nói riêng trên địa bàn xã. Bám sát các cơ quan trên địa bàn xã nhằm phát hiện, biểu dương và nhân rộng những mô hình hay, cách làm mới, cách làm sáng tạo hiệu quả của các điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào thi đua Chuyển đổi số.

- Chủ động triển khai và đôn đốc tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Phối hợp với các ban, ngành liên quan thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch đối với các cơ quan trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với công chức Văn phòng Đảng ủy – Nội vụ xã đề nghị Chủ tịch UBND xã xem xét, tặng thưởng Giấy khen và đề nghị Chủ tịch UBND huyện, tỉnh xem xét, tặng thưởng Giấy khen, Bằng khen (nếu có) cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua Chuyển đổi số.

4. Công chức Văn phòng Đảng ủy – Nội vụ

Phối hợp với công chức Văn hóa – xã hội (phụ trách VH-TT-TDĐT), các ban, ngành liên quan ban hành hướng dẫn khen thưởng trong Phong trào thi đua Chuyển đổi số; thẩm định hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND xã khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong triển khai thực hiện phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2023- 2025” trên địa bàn xã.

5. Đài Đài truyền thanh xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, mở các chuyên mục để tuyên truyền, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay trong thực hiện Phong trào thi đua chuyển đổi số trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2023-2025” trên địa bàn xã Tân Quang. Yêu cầu các Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả./

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng VH-TT huyện;
- Đảng ủy, TTHĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ, đoàn thể CT-XH và các cấp học;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Phúc